
问题

解答 关于中 外合营企业

几个财务问 题的 解答

问：目前国家 对中外合营 企业的出资和验资问题

有 何规 定？

答：目前国家对中外合营企业 的出资和验资问题

的规 定包括：第一、合营 企业的投 资者应按 合同规 定

的期限缴清各自的出资 额；第二、投资者缴付出资额

后，应在60天内聘请中国注册 会计 师进行验资，并出

具验资报告；第三、对 投资 者逾期未缴或未缴清注册

资本的，应按 合同规 定 支付迟延利息或赔 偿损失；第

四 、对投 资者拒不出资，不 按规 定履 行验资手续，情

节特别严 重的合营 企业 ，可由 工 商行政管理 机关吊销

其营业执照。

问：合营 企业的开办费包括哪 些内容？如 何进行

摊销？

答：根据 《 中外合资经营 企 业财务管理规 定》 第

八条和《 中外合资经营 企业所 得税法 施行细 则 》 第十

七 条的规 定，合营 企业的开办 费是指合营企业在筹办

期间，即从合同签订开始 至投产 营业为止发生的筹建

人员工 资、 差旅费、职工培训费等支出。开办费在企

业投产 营业后 分期摊销，每年的摊销额不得超过20%。

合营 企业在年度 中间 投 产营业的，应按 实际生产营业

时间分月 摊销。

问：合营企业制定的财务会计 制度， 具体应 包括

哪些内容？

答：中外合营企业应根据中国有关法律、 法规和

财务会计制度的规 定，结合 企业的具体情况，制定本

企业的财务会计制度。财务 制度 的主要内容一般应 包

括：固定资产和现金、银行存款 、存货等流动资产管

理制度，预算管 理 制度，成本管理 制度，费用开 支标

准和审批制度，“三项基金”管 理 制度，外汇收 支管

理制度，收 益分配制度，报表编 报制度等。会计制度

一般应 包括以 下内容：会计 凭证的 种类、格式以 及编

制、传递、审核、整理、 汇总等的方法和程序，会计

科目及核算内容，帐簿组织和格式， 记帐 方法、程序

和规 则，成本计算方法，会计报表种类 、格式、编制

方法和报送程序，会计检查的 程序、 方法， 会计档案

的保管、销毁方法等。

问：合营 企业固定资产 标准如 何划分？

答：根据现行规 定，合营 企业的固 定资产是指 使

用年限在一年以 上，单位价值 超过 800 元 的房屋、 建

筑物、 机器、 机械、 运输工 具和其它 与生产 经营有 关

的设 备等。对 单位价值低于 800 元， 但使 用年限在一

年以 上的，又属于企业生产 、 经营主要设备的， 也应

列为企业的固 定资产 。对单位价值在800元以 上，但属

于易损易坏，更换频繁的物品 ， 不得列为固 定资产。

问：国家对中外合营 企 业固定资产折旧 的使 用范

围有何规 定？

答：根据财政部规 定， 中外合 营 企业 各方作为资

本以 实物形式投入企业 的，或者 以 货币 方式投 入由合

营 企业 购置的固 定资产，所提取的折旧 应 留 在合营企

业， 用于本企 业 固 定 资 产的 更新改造或参与周转使

用，在合营未满期之前. 不 得按 投资比 例分配作为投

资者回收投资。合营企业以 贷款 购建 的 固定资产提取

的折旧 ，在不影响 企业固定资 产 更新和正常生产 经营

活动的情况下，可 用 于归还贷款。

问：合营企业计入成本 费 用的应付中方职工 工 资

由哪几部分构成？有哪几种 支付 形 式？

答：目前合营 企业计入成本费 用的 应付中方职工

工 资由三个部分构成， 一 是发 给中 方 职工 的实得工

资；二是中方职工 的医疗、劳保福利 费 用；三是国家

对职工 的各项补贴。实际 支付时，一般采用三种不同

的形式：一、劳 务费形 式，即上述应付中方职工 的三

部分工 资合在一 起由合营 企 业统一支付给合营中方。

中方职工的实得工资由合营中方发 放；中方职工 的医

疗、劳保福 利费 用 和国家对职工 的各项补贴由合营中

方分别安排和上交，因此也有称 为帐面 工 资形式、名

义工资形式等；二、直接工 资形式，即上述三部分工

资均由合营 企业分别直接支付给 中方 职工 、 企业中方

和国家有关部门；三、 分别 支付形式，即中方职工 医

疗、劳保福利费 用 和国家各项 补贴由合营 企业分别直

接支付和上缴， 中方职工 的实得工资则 由合营 企业付
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给合营中方，并由中方发放，具 体采 用哪种形式，由

合营 企业视情况 决 定，

问：中外合营 企业如 何缴纳 国家对职工的各项补

贴？

答：根据国家现 行规 定，中外合营 企业从成本、

费用中提取 的国家对职工的房租补 贴，一律留给 本企

业中方，作为职工 住房补助基金，用 于补贴 建造、 购置

中方职工 住房费用， 不 再上缴财政部门。合营企业从

成 本、 费用中提取的国家对职工的 物价等项补贴，应

区别 两 种情况处理：对符合《 国 务院关 于鼓励 外商投

资的规 定》 第三条规 定， 经国 家 授权主管机关确认的

中外合资经营产品 出口 企业 和先进技术企业，从国务

院上述规 定公 布之日起， 可 免缴国家对职工的物价等

项补贴，并相应减 少 企业 成本费 用开 支；对不属于上

述两 类 企业的， 仍 应按 照原规 定，向 当地财政部门缴

纳国家对职工 的物 价等 项 补贴。

问：合营 企业中方职工 在劳动 合同期内被辞退或

劳 动合同期满后 未予继续 录 用的， 其待业期间的补偿

金由谁 支付？

答：根据 劳动人事部《 中外 合资经营 企业劳动管

理 规 定实施 办法》 和 《 关于 外商投资企业用人自主权

和职工 工资 、 保险 福利费用的规 定》 ，外商投资企业

应按 所在地 人民政府的规 定缴纳中 方职 工待业保险基

金。合营 企业中方职工 的待业保 险 基金，可 交 负责本

合营 企业中方职工待业保险的单 位。中 方职工 在劳动

合同期内被辞退或劳动 合同期满 后 未予继续录 用的，

其待业期间的补偿金应由 负责本合营 企 业中方职工待

业 保险的 单 位 支 付。

问：合营 企业是否提取大修理基金？

答：中外 合营 企业一般不提 取大修理基金， 发生

的大修理 支出， 可直接记入成本费用。 对金额较大的

大修理 支出， 企业 可在固 定资产 使 用 期限内采用预提

的办 法， 实际 发生 大修 理 支 出时， 再冲减预提的 大修

理费用。

问：合营 企业 用银行贷款 购建 的固定资产， 贷款

利息如 何列 支？

答：合营 企业在基本建设期间用银行 贷款 购建的

固 定资产， 发生的贷款利息应作 为资本支出，计入工

程 成本，构成 固 定 资产价值。企业基建竣 工 投 产营业

后， 发生的贷款利息可直接计入 当期成本、 费 用。

问：合营 企业的场地 使 用 费 包 含 哪 两 方 面 的内

容？如何交 纳？

答：合营 企业的场地使 用费 是指合营 企业为取得

场地 使 用权 而 支付的费 用。按 国家现行规 定， 实际 包

含两部分内容：一是场地开发费，即合营企业在征用

土地时发生的征地补偿费，原有建筑 物的拆迁费、人

员安置费 和为合营企业进行“七通一平”所发生的有

关基础设施建设费用；二 是土地使 用费，属占 用国家

土地资源应付的费用 。上 述费 用 中的 土地 使用费部

分，由合营 企业或其中方投资者（不分隶属关系）按

规 定交给合营 企业所在地人民政府规 定的财 政部门或

其他部门；场地开发费由合营企 业或 其中方投资者交

给承担本企业土地开 发的单 位。

问：合营企业各方没有按 注册资 本比例缴付资本

的， 分配利润时是否可 以 按 注 册资本比 例进行分配？

答：合营企业各方未按合同、协议规 定的注册资

本比例缴付出资额的， 企 业分 配利润时，不能按 注册

资本比例分配，而应 按合营各方实投 资本比例分享利

润。

问：合营 企业合同期限短于固 定资产折旧 年限，

合营期满时，未提完折旧 的固定资产价值部分应如 何

处 理？

答：合营企业 合同期限短于国家规 定的固定资产

折旧 年限的，合营期满清 算时，除 合营协议、 合同或

章程另有规 定外，未提 完折 旧 的 固定资产应作为清算

资产，扣除各项清算 费用 后，连同其他剩 余财产，按

投资比 例分配。对其中某些 固定资产 实行重估价的，

重估 价 高于 帐 面价 部 分，还应 视同 利润，按规 定纳

税。

（财政部工业交通财 务司外资处）

问：根据财政部的规 定. 国营工 业、 交通企业自

1987年 7 月1 日起全面 实行分类 折旧 。这里提到国营

工 业 交通企业具体是指哪 些企业。

答：全面 实 行 分 类 折旧 的国营工 交企业具体是

指：冶金、有色金属、机 械、 航天、航空、电子、船

舶、汽车、 电 力、煤炭、石 油、化工、石 油化工、医

药、建材、纺织、 轻工、 烟草、 铁道、 交通、邮电、

民航等企业 . 不 包括物资、商业、建筑施工、 文教、

外 贸、 农业等企业。

（财政部工业交通财务司制度处）

问：不准列入商品 流 通 费 的 商 业、 外贸企业职

工 宿舍费用指哪些内容？ 提取的 职工宿舍折旧 和大修

理 费用可否在商品 流通费 中列支？

答：财政部 关于 《 国 营商业、外 贸 企业成本管

理实施 细 则》 第二 十五 条第五 款规 定的不准列入商品

流通费的职工宿舍费 用 ，是指 商业、外贸 企业新建、

扩建职工宿舍的费用。按现行有 关财 务规 定， 企业职

工宿舍提取的折旧 可以 列入商品 流通费 开 支。商业、
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外贸企业一般不提取 大修理基金，固定资产修理费在

商品 流通费中列 支，数额 较大的可以 分期摊销。少数

企业经批准可以 在费用中提取 大修理基金，这些企业

固定资产（包括职工宿舍）大修理费 用应 在大修理基

金中解决，不应再摊入商品 流通费。

（财政部商贸金融财务司制度研究处）

问：商业企业商品削价损失应如 何处理？

答：对商业企业的商品削价损失，应区别两种不

同情况分 别 处理：

一、商业企 业库存中属于由中央和各省、自治区、

直辖市订价并统一调整 价格 造成的商品削价，应按照

财政部、中国 人民银行（86）财商京字第305号《 关于

国营企业 库存商品 物 资调 整价 格差 额的财务处理规

定》 执行，即一律按调价 前一天 实际库存数量和新的

订价调整帐面价值所发 生的新 老价差作减少国家资金

处理。

二、对商业企业库存中不属 于 中央和各省、自治

区、直辖市订价的商品削价损失及 企业经营过程中由

于商品 升级换代周 期缩 短、经营保管不善等原因造成

的商品 削价损失，应随销售随处理，即按 照 财 政 部

《 国营商业、外贸企业成 本管理 实施细 则》第二十条的

规 定处理：属于正常的商品削价，削 价后售价仍高于

原进价的，其损失作减少毛利处理 ；售价低于原进价

的部分列入财产损失。企业 由于经营保管 不 善造成的

商品 残损、 霉变的削 价损 失，列入 财产损失。

财政部商贸金融财 务司制度研究处

问：“冷藏库”是否为房 产税的课税对象？应否

缴纳房产税？

答：房产税是以 房屋为课税对象、由产权所有人
缴纳的一种财 产 税。根据（87）财税地字第003号文

的解释，“房产”是 以 房屋形态表现的财产。房屋是

指有屋 面和围护结 构（有墙 或 两 边 有 柱），能够遮

风避雨，可供人们在其中生 产、 工作。学习、娱乐、

居住或储藏物资 的场所。独立于房屋之外的建筑物，

如 围墙、烟囱、 水 塔、 变电 塔、 油池 油柜、酒窖菜

窖、酒精池、糖蜜池、室外游泳池 、玻璃暖房、砖瓦

石灰窖以 及 各种 油 气罐等，不属于房产。“冷藏库”

是可供人们储藏物资 的场所，是以 房屋形态表现的财

产，因此，应作 为房产税 的课税对象，按规 定缴纳房

产税。

问：国家对基本建设投 资实行拨改贷后，用基建

贷款建造的房产，在该项目偿还贷 款尚 有困难的情况

下，是否可以 减 免房 产税？

答：房产税是就房屋财 产征收的一种税。开征此

税的目的，是为了促进企业加 强对房屋 的管理，提高

房屋的使用效益，以 及有利于控 制 固定资产投资规 模

和配合房产政策的改 革。因此 .不论原有房还是新建

房，也不论新建房的资金来源 如何，除另有规 定外，

都应按规 定征收房产税，不能因 为 企业的房产是用国

家拨改贷资金建造的而给 予减 免税。至于个别 企业因

种种原因缴纳房产税有困难， 可向当 地税务部门申请

减 免税照顾。 财政部税务总局地方税处

财会动态 全国第三届研究生会计学术讨论会在中南财大举行

全国第三届研究生会计学术讨论会于去年年末在

中南财经大学举行。来自全国 14所高等院校和科研单

位的近50名会计研究生参加了 讨 论 会，并提交了论

文。

讨论会以十三大文件精神为指针，就如何建立具

有中国特色的社会主义会计、 审计理论体系，建设宏

观会计、人力资源会计，深化会计改革，完善审计监

督，充分发挥会计和审计在整个国民经济现代化科学

管理中的作用，早日实现会计审计现代化等问题进行

了广泛的交流和探讨。他们的科研成果受到了国家有

关部门的重视。

会议期间，国务院经济研究中心 研究员杨培新，

中南财经大学会计学教授杨时展、易庭原分别作了学

术报告。

（刘先凡）
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